

## Druckfehlerverzeichnis

- Seite 31 Altentreptow, letzte Zeile: m<sup>3</sup> statt m<sup>2</sup>
- Seite 39 10. Zeile (Assenhausen 2): Georg Wrba, **Dresden**
- Seite 64 vorletzte Zeile (Biberach): Biber-Keller
- Seite 84 11. Zeile (Burg/Spreewald): 18 m H. **u.** danach  
19./20. Zeile (Burg/Spreewald): statt „Friedensturm“ > „Jugendturm“
- Seite 124 2), 6. Zeile (Edenkoben): statt König Ludwig I. richtig: Ludwig **II.**
- Seite 134 1. Spalte, drittletzte Zeile (Inscription richtig): „In Erfurt habe ich mir/die diplomatischen Sporen verdient.“ Otto von Bismarck
- Seite 152 2. Spalte, siebtletzte Zeile, ein Wort einsetzen  
ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT **FREIBURG** I.B. 1900
- Seite 158 7. Zeile (Geislingen a. d. St.): richtig Wohlfar**th**
- Seite 161 Quellenangabe 4. Zeile (Gieschewald betr.): statt Frau Jadwiga Liponska-Sajdak => richtig: Frau Jadwiga Liponski –Sajdak  
Quellenangabe 6. Zeile: **Piotr** Hnatyszyn
- Seite 163 Glauchau 2), 1. Zeile: ... Denkmal ist **nicht mehr vorhanden**, heute erkennt man am Standort ...
- Seite 165 Görlitz 2), bei Quellenangabe 2. Zeile von unten: statt S. 22 muss es heißen: S. 337
- Seite 221 1. Spalte, 3. Zeile von unten (Kattowitz betr.): Kosciuszko-Turm (im Kosciuszko-Park/Park Kosciuszki)
- Seite 222 vorletzte Zeile (Kempen betr.): Kosciuszko-Turm
- Seite 234 11. Zeile von unten (Bad Kösen/Rudelsburg): streichen: ~~dem Vortag von Bismarcks 100. Todestag~~
- Seite 238 Ende der linken Spalte: statt Pfingstsonntag richtig **4. Sonntag nach Pfingsten**
- Seite 241 oben rechts: Bildunterschrift: Lahstedt-Oberg
- Seite 248 1. Spalte, Punkt 5), 1. Zeile: statt 18.10.1913 richtig **02.09.1916**
- Seite 271 1. Spalte, letzte Zeile der Quellenangabe (Meseritz betr.): Muzeum **w** Miedzyrzeczu (**Direktorin** Frau **Joanna** Patorski/...)  
(Mülheim): fehlt **1)**
- Seite 279 (Mülheim): fehlt **1)**
- Seite 282 1. Spalte, letzte Zeile (Myslowitz betr.): Kosciuszko-Reliefs  
2. Spalte, 2. Zeile: **Jozef** Pilsudski
- Seite 385 1. Spalte, vorletzte Zeile (Thorn betr.): **nach vielen Debatten** Säule 1926 abgetragen
- Seite 388 2. Spalte, 21. Zeile: überlebensgroße**n**  
2. Spalte, Bildunterschrift: Uni-**B**ibliothek
- Seite 407 Drittlezte Zeile, statt 10.104.1976 richtig **10.04.1976**
- Seite 413 3. Zeile (Worms): Johannes **es** Hirt
- Seite 420 2. Spalte, Zittau, vorletzte Zeile: statt NVA richtig **OdF**
- Seite 427 Gartz a.O., 5. Zeile: statt M.-V. muss es heißen: Brbg
- Seite 429 2. Zeile, letztes Wort: **ja** statt nein
- Seite 431 Bad Muskau (**Sachsen**)
- Seite 432 Bad Schandau, 9. Zeile Kirnitz**s**chtal
- Seite 456 Baden-Württemberg, Bühl-Sand (nicht kursiv, da noch erhalten)
- Seite 458 (Tab. Bäume/Stein): Hal**d**ensleben/Zackelberg
- Seite 461 1. Spalte, 4. Zeile: **19.01.** Heidelberg  
1. Spalte, 19. Zeile: Einweihungsdatum **17.07.** bei Bad Lauterberg  
1. Spalte, letzte Zeile: Halberstad**t**  
2. Spalte, 10. Zeile: 20.**10.** bei Myslowitz
- Seite 472 (Bildhauer): Wohlfar**th**  
(Bildhauer): statt Wulfertange, Rudolf sein Vater, Wulfertange, **Heinrich (1854 – 1924)**
- Seite 474 (Architekten): bei Kreis, in 3. Zeile einfügen: Coburg/BT\*;  
15. Zeile: bei Rosengarten \* streichen

### Falsche polnische Ortsnamen:

- Seite 172: richtig Gryfice
- Seite 177: richtig Piotrowice
- Seite 251: richtig Lecze
- Seite 301: richtig Opole
- Seite 305: richtig Przechody kolo Osowca
- Seite 312: richtig Szczytniki Duze (nad Kaczawa)
- Seite 403: richtig Bialy Kamien

(Gieschewald/Giszowiec heute ein Stadtteil von Kattowitz//Katowice, Weißstein/Bialy Kamien heute ein Stadtteil von Waldenburg/Walbrzych)